Literae patentes: 

Augustinus Barbadico Dei gratia dux Venetiarum et caetera. Universis et singulis nobilibus et 
sapientibus viris de suo mandato potestatibus, capitaneis, caeterisque rectoribus et officialibus 
nostris ad quod hae nostrae pervenerint, fidelibus nostris dilectis salutem et dilectionis affectum. 
Mandamo el prudente et Aderissimo cittadin nostro Alvise di Dardani per li bisogni della casa 
nostra dell’arsenale; però commandemo a voi et cadaun de voi con el collegio nostro che li 
dobbiate prestar ogni aiuto et favore, acciò el possi exeguir con presteza quello ha in 
commissione dalli proveditori et patroni dell’Arsenal nostro, provedandoli de carri, cavalli, 
cavallari et altre cose fusti da lui richiesto, come per la fede et obedientia vostra ampiamente se 
confidano. Data in nostro ducali pallatio, die sexto decimo novembris, indictione quarta, MD. 

Spectabilis amice nostre carissime, quanto ne sia importantia d’huomini per le gallie nostre, 
et quanto sia gratissimo et saria alla illustrissima signoria de ritrovarne, non ve la dichiarimo 
altramente perché semo certissimi voi per la prudentia vostra molto ben lo intendete. Però vi 
arricordamo che voi con la desterità et inzegno vostro dobbiate veder in quelli lochi dove andareti 
se potesti haverne qualche buona summa, perché già anticamente et non è però molto tempo 
che le gallie nostre se armavano de simel zente. Et acciò sappiate li predi che è solito dar a simili 
huomini da remo, ve lo dichiarimo che el se dà lire dodese al mese, et el pan, et paga de mesi 
quattro. Tamen voi vederete. quello poderesti far, et s’el vi paresse a proposito dechiarirli, che i 
volemo solum per mesi sei, voi ghe’l poresti dir, sin autem voi el porete taser, questo rimettemo 
alla prudentia vostra. 

Et perché etiam antiquitus el soleva andar con le gallie nostre de quelli de Cargna luoco 
circumvicino, et che confina alla Patria del Friul et con Capo d’Istria, i quali hanno piutosto la 
lingua schiava che la todesca, et più facile saria ad haverne che de todeschi, ve volemo arricordar 
et pregar ch’el vi piacqui se voi per la materia andasti diferir in questo luogo de Cargna over lì 
appresso. Voi dobbiati con la desterità, prudentia, et inzegno vostro veder o con qualche capi dei 
ditti de Cargna o per altro mezo, s’el se potesse haver qualche bona summa. Et perché pur 
havemo inteso che questi zentil’huomini de Friul, cioè Savorgnani et dalla Torre, ne han’ qualche 
pratica con i ditti da Cargna, voi potrete parlar con qualche uno de loro, overo con altri che ve 
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paresse, et intender quello potete far, et de quello farete over existimarete poder far, daretene 
de dì in dì aviso. 

Ben vi volemo dir questo, che cosa più grata far non poresti alla illustrissima signoria a questi 
tempi, come semo certi molto ben lo conosciate. Nec alia. Dio vi faccia far quello sia per il meglio. 

Data in officio nostro arsenatus, die decimo septimo novembris 1500. Angelus Trivisanus et 
Zacharias Delphinus provisores exercitus 

A tergo: Spectabili domino Aloysio de Dardanis amico nostro carissimo, ubi sit. Cito, cito, 
cito! 

Receptae die decimo nono novembris 1500, civitate Belluni, hora vigesima tertia. 

 Spectabilis amice carissime, essendo voi molto ben informato de quelle cose per le qual vi 
mandamo che bisognando alla casa nostra dell’arsenal, et edam confidandose noi molto della 
prudentia et experientia vostra, non vi usaremo troppo parole. Solum vi arricordaremo che voi 
dobbiate veder de ritrovar la quantità di queste sorti di ferro che qui de sotto vi dinotaremo 
particularmente, andando et in Zolt et in tutti quelli altri luoghi che meglio vi parerà poter dar 
espedittion a questa impresa. Et per più vostra information ve metteremo et la quantità et sorte 
et precio del detto ferro el qual havemo in questa terra, acciò sappiate ben governarve et 
possiate dar opera con l’inzegno vostro, che l’andata vostra sia fruttuosa, et habbiamo avantazo 
et di bontà del ferro et del precio, come per la experientia et prudentia vostra semo certi fareti. 
Verzelle communi non le paghemo qui in la casa franca de datio, e colui le vende ducati diese, et 
la buona ducati undese el mier, et de questa ne faremo molto più caso che della commune; ne 
volsemo fino miera cento, cioè 100. Spiazola larga la pagamo a questo istesso, cioè ducati diese, 
ne vossamo fino miera cinquanta, cioè 50. Quan li pagamo ut supra, ne vossamo fina miera 
cinquanta, cioè 50. Moleta commune et bastarda ne volssamo fina miera cinquanta, cioè 50. 

Ulterius havemo dato uno arricordo a maestro Francesco Rovagnan huomo nostro, che ve 
habbiamo dato, che vegni con voi. Però voi el vedereti, e fareti che oltra le cose soprascritte voi 
faciali far et preparar tutte quelle cose che in la ditta memoria habbiamo dato al detto maestro 
Francesco. Et al tutto far siche habbiamo per la summa de gallie sottili cinquanta et grosse diese, 
et per le barze, al qual havemo fatto dar le mesure, et ogni altra cosa necessaria, siche voi vedereti 
de far che al tutto habbiamo le soprascritte cose. Et perché al detto maestro Francesco non 
habbiamo dato commission ch’el facci far anchore per la barza grossa, ve lo havemo voluto dar 
notitia per questa arricordarvi che voi dobbiati iar far cavicchie per anchore sette per la detta 
barza granda, et far ch’el ne sia rato cavezi per quattro anchore, le quali pesassero fatte et 
compide miera quattro 1’una alla grossa, et per due de lire tre mille cinquecento1l’una et per una 
de lire tre mille, che sono in tutto sette. Dell’altra barza ghe havemo dato sufficientia in lo 
arricordo al prefato maestro Francesco. Voi sareti sollicito, vigilante, et farete sì che al tutto siamo 
ben serviti del tutto, come ampiamente se confidamo farete. 

Praeterea ve habbiamo dato seicento ducati, con i quali voi poderete incaparar le cose 
soprascritte, dandone de di in dì aviso de quello ve farà de bisogno, perché subito ve ne 
mandaremo et teneremovi ben fornito de danari. Le lettere vostre voi drizareti in man del 
podestà et capitanio de Cividal de Bellun, perché per la illustrissima signoria le è sta’ scritto che 
giunte  saranno le vostre lettere el ne le debbi quamprimum mandar. Se altro ne accaderà, ve ne 
daremo per zornata notitia. Voi sapete la intention nostra, vedereti con ogni circonspition, 
diligentia et prudentia far che quanto desideramo sia per voi con quel più avantazo potreti 
mandato ad essecution, come per la fede et devotion et desiderio haveti de far cosa grata alla 
illustrissima signoria, serno certissimi voi afforciareti di far. Data die XVII novembris 1500. 

Angelus Trivisanus, Zacharias Delphino et Andreas Lauredanus patroni arsenatus 
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A tergo: Spectabili domino Aloysio de Dardanis amico carissimo. Cito, cito, cito! ubi sit. 

Recepta die XIX novembris 1500, Civitate Belluni, hora vigesima tertia. 

Magnifici et clarissimi domini: nunc nunc per Nicolò Trompetta cavallaro de qui ho ricevuto 
lettere di vostre magnifìcentie de dì XVII dell’instante, per le quali ho inteso quanto me 
commetteno et commandano cerca al trovar huomini per l’armata nelli fuochi, dove per la 
materia del ferro si ha per andar, et li precii se li ha a prometter, et per quanto tempo, et con chi 
andando alle parti del Friul habbia a conferir, et come diffuse in esse lettere se contien. Onde a 
vostre magnifìcentie breviter pro nunc respondo che con ogni studio, inzegno et arte non 
mancherò pro viribus adoperarmi, che vostre magnifìcentie habbia il suo intento, et io satisfarò al 
debito mio, el quale è non mancar al possibile, et così prometto. Né altro posso dir al presente per 
non esser anchora sul fatto, né al luoco debito, per trovarmi hoggi zonto qui in Cividal a hore 
desnove, et le lettere de vostre magnifìcentie recevute a hore vintitre. Unum est quod summo 
mane, Deo favente, me partirò de qui verso Sol<t>, dove, come habbia fatto cosa a questo 
pertinente, se de lì vel nelli fuochi propinqui non sarà ‘1 modo, darò a vostre magnifìcentie 
particular notitia con amore et diligentia, sempre raccommandandomi a vostre magnifìcentie.  

Belluni, XIX novembris 1500, hora XXIII diei. 

Ludovicus Dardanus 

A tergo: Magnificis dominis provisoribus exercitus et patronis arsenatus